
Monitor Polski Nr 9 152 Poz. 55 ---------------------------------------------
55 

ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSOW 

z dnia 5 lutego 1973 r. 

w sprawie zwrotu jednostkom gospodarki uspołecznionej akumula('jl pośredniej zawartej w cenach produktów 
przeznaczonych na eksport. 

Na podstawie § 19 ust. 3 pkt 1 uchwały nr 267 Rady 
Ministrów z dnia 13 października 1972 r. w sprawie zasad 
l trybu ustalania oraz zasad stosowania cen artykułów 

l usług przeznaczonych na eksport i pochodzących z im­
portu (Monitor Polski Nr 52, poz. 274) zarządza się, co na­
Itępuje: 

§ 1. Użyte w zarządzeniu określenia: 

1) "akumulacja pośrednia" - oznacza odprowadzone do 
budżetu pod a tek obrotowy i dodatnie różnice budże­

towe od obrotu ze sprzedaży surowców i materiałów 
lub kompletowanych części zużytych do produkcji 
artyk ułów sprzedanych na eksport, zwanych dale j 
"produktami" ; 

2) "jednostki rozliczające" oznacza zjednoczenia 
przedsiębiorstw objętych planowaniem centralnym 
oraz ministerstwa, jeżeli pełnią one bezpośredni nad­
zór nad kombinatami i przedsiębiorstwami, a w odnie­
sieniu do jednostek gospodarczych objętych planowa­
niem terenowy m - Ministerstwo Handlu Zagranicz­
nego. Jednostką rozliczającą jest również Robotnicza 
Spółdzielnia Wyd'awnicza "Prasa - Książka - Ruch", 

§ 2. 1. Jednostkom gospodarki uspołecznionej doko-
nującym sprzedaży produk [ów może być zwracana z bud­
żetu Pbństwa akum ulacja pośrednia. 

2. Uprawnionymi do otrzymywania zwrotu akumulacji 
pośredni e j, zwanego dalej "zwrotem akumulacji", są: 

1) jednostki gospodarcze wytwarzające produkty, jeżeli 

sprzedają je na eksport we własnym imieniu i na 
własny rachunek bądź w charakterze komitentów; 

2) jednostki handlu zagranicznego, które nabyły produk­
ty przeznaczone na eksport od innych jednostek, je­
żeli sprzedają te produkty we własnym imieniu I na 
własny rachunek. 

3. Podstawą zwrotu akumulacji są ilości produktów 
r;przedanych na eksport przez jednostki wymienione w 
ust. 2. 

§ 3. 1. Stawk i zwrotu akumulacji określane są kwo­
towo od jednostki produktu lub w procencie ceny poszcze­
gólnych produktów lub ich grup. 

2. Jeżeli dany rodzaj produktu jest wytwarzany przez 
więcej niż jedne~Jo producenta, ustala się średnią stawkę 
zwrotu akumulacji. 

3. Stawki zwrotu akumulacji ustala Minister Finansów 
na wniosek ministra, któremu podleg ają lub przez któ­
rego są nadzorowane jednostki określone w § 2 ust. 2, 
II jeżeli chodzi o spółdzielnie i ich związki - na wniosek 
zarządu właściwego centralnego związku spółdzielni. 

4. W razie zmiany cen surowców i materiałów (koin­
pletowanych części), na podstawie których ustalono staw­
kę zwrotu akumulacji, właści wy minister (zarząd właści­
wego centralnego związku spółdzielni) przedstawi przed 
rozpoczęciem sprzedaży 'Produktów wytworzonych z tych 
surowców i materiałów wniosek o zmianę stawki zwrotu. 

5. Tryb ustalania i kontroli stawek zwrotu akumulacji' 
dotyczących niektórych wyrobów produkowanych prze z 
przedsiębiorstwa podległe Ministrowi Przemysłu Lekkiego 
ustalają odrębne przepisy. 

§ 4. 1. Zwroty akumulacji są finansowane z kredy­
tów budżetowych przewidzianych na ten cel: 

1) w odpowiednich częściach budżetu centralnego właś­
ciwych dla ministerstw w zależności od tego, którym 
ministrom podlegają wytwórcy produktów objętych 

zwrotami w zakresie produkcji ujętej w planie centra l­
nym; w ten sam sposób są finansowane zwro ty aku­
mulacji w zakresie obrotów eksportowych' dokony­
wanych na rachunek własny przez jednostki hand lu 
zagranicznego podlegające innym ministrom niż Mini­
ster Handlu Zagranicznego; 

2) w części budżetu Ministerstwa Handlu Zagraniczne­
go w zakresie produkcji ujętej w planie terenowym 
i w zakresie obrotów eksportowych dokonywanych na 
rachunek własny przez przedsiębiorstwa handlu za­
granicznego podległe Ministrowi Handlu Zagranicz­
nego. 

2. Ministerstwa (urzędy centralne) przekazują jed­
nostkom rozliczającym kredyty budżetowe przewidziilne 
na sfinansowanie zwrotu akumulacji pośredniej. Dyspo­
nentami tych kredytów są jednostki rozliczające, 

3. W celu dokonania rozliczeI'l, jednostki, o których 
mowa w § 2 ust. 2, sporządzają okresowe zestawienia 
kwot podlegających zwrotowi i zrefundowanych, według 
wzoru ustalonego przez Ministerstwo Finansów. Zestawie­
nia te należy przedstawiać jednostce rozliczającej za 
okresy miesięczne w terminie do dnia 10 miesiąca nastę­

pującego oraz za okres roczny w terminie przewidziany m 
do złożenia rocznego sprawozdania finansowego. Jeden 
egzemplarz zestawienia otrzymuje miejscowo właśclwy 

wydział finansowy stopnia powiatowego, celem sprawdze­
nia prawidłowości obliczenia zwrotu akumulacji. 

4. Jednostki rozliczające przekazują jednostkom, 
o których mowa w § 2 ust. 2, należne kwoty z tytułu 
zwrotu akumulacji na podstawie zestawień (ust. 3) w cią­

gu 5 dni po ich otrzymaniu. 

§ 5. W razie zwrotu przez odbiorcę produktów nale­
ty dokonać odpowiedniego sprostowania w najbliższym 

zestawieniu kwot akumulacji podlegających zwrotowi. 

§ 6. Jednostki gospodarcze-, które: 

1) wytworzyły produkty (§ 2 ust. 2 pkt l), zmniejszają 

koszt własny o zwrot akumulacji pośredniej; 

2) nabyły produkty od innych jednostek (§ 2 ust. 2 
pkt 2). zmniejszają odpowiednio wartość tych produk­
tów według cen zakupu. 

§ 7. 1. Nienależnie otrzymane przez jednostki, o któ­
rych mowa w § 2 ust. 2, kwoty z tytułu zwrotu akumulacji 
powinny być zaliczone w ciągu kwartału na poczet przy­
szłych należności z tego tytułu. Otrzymane kwoty z tytułu 
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zwrotu akumulacji, przewyższające kwoty zwrotu akumu­
lacji należne za okres do końca kwartału, w którym jed­
nostka dowiedziała się o powstaniu nadpłaty; powinny 
być zwrócone jednostce rozliczającej w ciągu 10 dni po 
upływie tego kwartału. 

2. Do należności budże tu Państwa z tytułu nienależ­

nie otrzymanych przez jednostki, o których mowa w § 2 
ust. 2, kwot zwrotu akumulacji stosuje się odpowiednio 
przepisy o zobowiązaniach podatkowych. 
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§ 8. Traci moc zarządzenie Ministra Finansów z dnia 
23 czerwca 1971 r. w sprawie zwrotu jednostkom gospo­
darki uspołecznionej akumulacji pośredniej zawartej w 
cenach produktów przeznaczonych na eksport (Monitor 
Polski Nr 36, poz. 233). . 

§ 9. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 
f dotyczy stawek zwrotu akumulacji pośredniej zatwier­
dzanych po dniu 1 stycznia 1973 r. 

Minister Finansów: S. Jędrychowski 

ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 6 lutego 1973 r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie warunków I trybu przyznawania pomocy kredytowej osobom fizycznym 
na budownictwo mieszkaniowe i kapitalne remonty. 

Na podstawie § 9 uchwały nr 282 Rady Ministrów 
% dnia 10 grudnia 1971 r. w sprawie pomocy kredytowej 
Państwa dla budownictwa mieszkaniowego osób fizycznych 
(Monitor Polski Nr 60, poz. 399) zarządza się, co nastę­

puje: 

§ l. W zarządzen iu Ministra Finansów z dnia 
15 stycznia 1972 r. w sprawie warunków i trybu przyzna­
wania pomocy kredytowe j osobom fizycznym na budow­
n ictwo mieszkaniowe i kapitalne remonty (Monitor Pol­
sk i Nr 7, poz. 46) wprowadza się następujące zmiany: 

1) w § 1 pkt 3 otrzymuje brzmienie: 
,,3) nauczycie lach i ' pracownikach zaliczanych do per­

sonelu fachowego służby zdrowia - należy przez 
to rozumieć nauczycieli i pe rsonel fachowy służ­

by zdrow ia zatrudniony i budujący domy {lokale} 
na terenie wsi oraz na terenie miast liczących nie 
więcej niż 2.000 mieszkańców", 

2) § 2 otrzymuje brzmienie: 

,,§ 2. Kredy t bankowy dla osób fizycznych na budo­
wę i kapitalny remont domów (lokali) jest 
przyznawany ze środków ustalanych corocznie 
na te cele w planie kredytowym.", 

3) w § 13 ust. 1 otrzymuje brzmienie: 
,,1. Osobie będącej właścicielem domu jednorodzin­

nego (lokalu). dom\,! wielorodzinnego (czynszowe­
go) lub budynku mieszkalno-pensjonatowego albo 
posiadającej spółdzielcze prawo do lokalu miesz­
kalnego na zasadach obowiązujących w spół-
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dzielniach budowlano-mieszkaniowych kredyt 
bankowy na budowę domu (lokalu) może być 

przyznany tylk o w wyjątkowo uzasadnionych wy­
padkach, a w szczególności gdy: 
1) nastąpiło pełne zużycie techniczne posiadane­

go domu lub zużycie techniczne w takim stop­
niu, że nakła d na remont byłby nieopłacalny, 

2) posiadany dom jednorodzinny lub jego część 
albo mieszkanie spółdzielcze nie zapewnia za­
mieszkałym w nim osobom obowiązujących 

norm powierzchni mieszkalnej, 
3) dom jednorodzinny stanowiący własność ubie­

gającego się o kredyt zamieszkały jest przez 
najemców posiadających przydział zajmowa­
nych lokali, 

4) spółdzi e lcze prawo do lokalu własnościowego 
sta nowi wspólność majątkową rozwiedzionych 
małżonków. 

Warunkiem przyznania kredytu osobie posiadającej 
spółozielcze prawo do lokalu własnościowego jest 
zrzeczenIe SIę na plsmle uprawllleń wynikających 
z art. 149 ustawy z dnia 17 lutego 1961 r. o $półdziel­
niach i ich związkach (Dz. U. Nr 12, poz. 61) i pozo­
stawienie lokalu do dyspozycji spółdzielni.", ' 

4) w § 15 ust. 4 pkt l skreśla się wyrazy "i osiedli'~. 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

Minister Finansów: S. Jędrychowski 

ZARZĄDZENIE MINISTRÓW PRZEMYSłU SP07YWClFGO I SKUPU ORAZ PRACY, 
PŁAC l SPRAW SOCJALNYCH 

z dnia 12 lutego 1973 r. 

w sprawie okreś!enla slano,wisk roboczych w przemyśle spoiywczym objętych wykazem prac wykonywanych 
w warunkach szkodliwych dla zdrowia, uprawniających do zaliczenia do ' I kategorii zatrudnienia. 

Na podstawie § 2 rozporządzenia Rady Ministrów 
t: dnia 10 września 1956 r. w sprawie zaliczania pracowni­
ków do kategorii zatrudnienia (Dz. U. z 1956 r. Nr 39, 

poz. 176, z 1964 r. Nr 34, poz. 215, Ż 1967 r. Nr 26, poz. 121 
i z 1968 r. Nr 22, poz. 148) zarządza się, co następuje: 


